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 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ   Μαρκόπουλο, 16-03-2020 
 ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ                              

       Μ Ε Σ Ο Γ Α Ι Α Σ  Αρ. Πρωτ.     : 4516 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της υπ’ αριθμ. 6ης / 11.03.2020 Συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας 

      
          Αρ. Αποφ. 29/2020   

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
 

Λήψη απόφασης για 
έγκριση 2ης Αναμόρφωσης 

Προϋπολογισμού έτους 
2020, της Κοινωφελούς 
Δημοτικής Επιχείρησης 

Μαρκοπούλου Μεσογαίας 
«ΚΔΕΜ». 

 

Στο Μαρκόπουλο Μεσογαίας σήμερα, την 11η του μηνός Μαρτίου, έτους 

2020, ημέρα της εβδομάδος Τετάρτη και ώρα 13:00 και στο Δημοτικό 

Κατάστημα του Δήμου Μαρκοπούλου, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η 

Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας, κατόπιν της υπ’ 

αριθμόν 3963/06.03.2020 εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου της, που 

επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με το άρθρο 75 του 

Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν.4555/18. 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο επτά 

(7) μελών, συμπεριλαμβανομένου και του Προέδρου, βρέθηκαν παρόντα έξι (6) 

μέλη και ονομαστικά οι: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Αλλαγιάννης Κων/νος Δήμαρχος ως Πρόεδρος  

2) Κολιαβασίλης Δημήτριος Αντιδήμαρχος ως τακτικό μέλος 

3) Αϊδινιώτης Ιωάννης Αντιδήμαρχος ως τακτικό μέλος 

4) Μαντάλα Μαρία Δημ. Σύμβουλος ως Αντιπρόεδρος 

5) Πολίτης Ιωάννης Δημ. Σύμβουλος ως τακτικό μέλος 
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6) Στρατουδάκης Ιωάννης Δημ. Σύμβουλος ως αναπλ. μέλος 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1) Μαντάλα Καλή Δημ. Σύμβουλος ως τακτικό μέλος 

Η οποία δεν προσήλθε αν και νόμιμα εκλήθη με τον αναπληρωτή της. 

Τον Δημοτικό Σύμβουλο και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 

Κουβέλη Αλέξανδρο, αναπληρώνει ο Δημοτικός Σύμβουλος και αναπληρωματικό 

μέλος της Οικονομικής Επιτροπής, κ. Στρατουδάκης Ιωάννης. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κα Γκαραγκούνη Νίκη, Δημοτική 

Υπάλληλο (ΠΕ Διοικητικού). 

Ο κος Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 

3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, με τίτλο: “Λήψη απόφασης για έγκριση 2ης 

Αναμόρφωσης Προϋπολογισμού έτους 2020, της Κοινωφελούς Δημοτικής 

Επιχείρησης Μαρκοπούλου Μεσογαίας «ΚΔΕΜ»”, εξέθεσε στην Οικονομική 

Επιτροπή τα εξής: 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως 

αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019, και ειδικότερα 

με την περ. κ (vi) «η Οικονομική Επιτροπή αποφασίζει για την έγκριση των 

προϋπολογισμών των ισολογισμών, “των απολογισμών”, των ετησίων 

προγραμμάτων δράσης και των εκθέσεων πεπραγμένων των νομικών προσώπων 

και επιχειρήσεων του Δήμου». Επιπλέον, με την υπ’ αριθμ. 108/16.10.2019 

Εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών, επισημάνθηκε ότι η αναμόρφωση του 

προϋπολογισμού αποτελεί ουσιαστικά τροποποίηση της απόφασης με την οποία 

ψηφίζεται αυτός, επομένως, ακολουθείται η ίδια διαδικασία με αυτή του 

προϋπολογισμού. 

Με την υπ’ αριθμ. 80/2019 (ΑΔΑ: ΩΖΤ7ΩΛΝ-Φ31) απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου της Κοινωφελούς Δημοτικής Επιχείρησης Μαρκοπούλου 

Μεσογαίας «ΚΔΕΜ», ψηφίστηκε ο Προϋπολογισμός έτους 2020, ο οποίος εν 

συνεχεία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 221/2019 (ΑΔΑ: 6ΖΦ2ΩΛΝ-Α53) απόφαση 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Μαρκοπούλου. 

Κατ’ εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων, η Κοινωφελής Δημοτική 

Επιχείρηση Μαρκοπούλου Μεσογαίας «ΚΔΕΜ», απέστειλε προς έγκριση στην 

Οικονομική Επιτροπή, την 2η Αναμόρφωση του Προϋπολογισμού οικονομικού 

έτους 2020, όπως αυτή (αναμόρφωση) ψηφίστηκε κατά πλειοψηφία, με την υπ’ 

αριθμ. 11/2020 (ΑΔΑ: 6ΧΖ6ΩΛΝ-ΖΓΡ) απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου, 

κατά τη συνεδρίασή του την 4η Μαρτίου 2020, η οποία έχει ως κατωτέρω: 
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Στη συνέχεια το λόγο έλαβε η Δημοτική Σύμβουλος και Αντιπρόεδρος της 

Οικονομικής Επιτροπής κα Μαντάλα Μαρία, η οποία καταψηφίζοντας το θέμα, 

δήλωσε τα εξής:  

«Καταψηφίζουμε το θέμα για τους κατωτέρω λόγους ως αναλύονται 

επιμέρους ανά κωδικό:  

ΚΩΔΙΚΟΣ 10.6100.0006 

Η δημοτική μας παράταξη είχε δηλώσει ότι θα συναινεί δια της ψήφου της, 

στην ανάθεση υποθέσεων του Δήμου και των Νομικών Προσώπων του σε 

εξωτερικούς συνεργάτες δικηγόρους, ως και στις εύλογες αμοιβές αυτών, μέχρι 

την 31/01/2020. Έκτοτε δεν θα συναινεί, διότι θεωρούμε επιτακτική ανάγκη για 

τον Δήμο Μαρκοπούλου την πλήρωση  θέσης δικηγόρου  μέλους του Δικηγορικού 

Συλλόγου Αθηνών με σχέση έμμισθης εντολής, με πάγια μηνιαία αντιμισθία, 

σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Η καταληκτική ημερομηνία τέθηκε από την 

παράταξή μας προκειμένου  να δοθεί χρόνος στις Υπηρεσίες του Δήμου να 

επισπεύσουν και να ολοκληρώσουν τις σχετικές νόμιμες ενέργειες. Οι ενέργειες 

αυτές καθυστέρησαν να ξεκινήσουν και βρίσκονται ακόμα σε εξέλιξη. 

ΚΩΔΙΚΟΣ 10.6100.0019 

Η αμοιβή για την ιστοσελίδα της ΚΔΕΜ και γενικά των ιστοσελίδων του 

Δήμου είναι υπέρογκη. Οι ιστοσελίδες είναι εδώ και χρόνια υπό κατασκευήν , δεν 

είναι φιλικές στον χρήστη, έχουν έλλειψη ουσιώδους ενημέρωσης, δεν ανατρέχουν 

σε παλιές καταχωρήσεις, δεν παραπέμπουν άμεσα στο ΔΙΑΥΓΕΙΑ και γενικώς είναι 

αναχρονιστικές και χρήζουν αλλαγής.  

ΚΩΔΙΚΟΣ 10.6100.0022 

Το συγκεκριμένο έξοδο είναι περιττό διότι την επίβλεψη για τις αλλαγές 

που απαιτεί το ΑΡΤΕΜΙΣ μπορεί να την έχει η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου. Δεν 

είναι κάποιο τεράστιο έργο ούτε ιδιαίτερα χρονοβόρο. Επίσης επιθυμούμε 

οποιαδήποτε ενέργεια γίνεται σε οτιδήποτε ανήκει στην αρμοδιότητα της ΚΔΕΜ να 

ενημερώνεται το ΔΣ για να αποφύγουμε νοσηρές καταστάσεις του παρελθόντος . 

Τα πάντα πρέπει να ελέγχονται. Άλλως τουλάχιστον από εμάς θα καταγγέλλονται 

αν χρήζουν καταγγελίας. 

ΚΩΔΙΚΟΣ 10.6200.0016 

Είναι αξιομνημόνευτη η μείωση του ποσού μέσα σε διάστημα τριών μηνών. 

Αποδεικνύεται για άλλη μια φορά η έλλειψη προγραμματισμού της διοίκησης, η 

οποία κατά την σύνταξη του Προϋπολογισμού, απλώς προσθαφαιρεί ποσά στους 

κωδικούς, χωρίς ορθό υπολογισμό δαπανών. 
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ΚΩΔΙΚΟΣ 10.6200.0017 

Το ποσό των 16000 δεν επαρκεί  για κάλυψη ούτε καν των ελαχίστων 

δαπανών αποκατάστασης των ζημιών. Ασφαλώς ούτε εκεί υπάρχει εκτίμηση της 

δαπάνης αποκατάστασης από την διοίκηση. Ο χώρος πρέπει να αποκατασταθεί 

σωστά,  να εκμισθωθεί το ΚΥΕ και ο πλειοδότης να αναλάβει τη συντήρηση όλης 

της πλατείας . Επίσης η συντήρηση του Μύλου να ανατεθεί σε ειδικούς και όχι σε 

απλά συνεργεία επισκευών. 

ΚΩΔΙΚΟΣ 10.6200.0022 

Είναι σκανδαλώδης η πρόθεση της Διοίκησης να προβεί σε επισκευή του 

ΚΥΕ της Σάρας, διότι στο από 13/02/2020 ιδιωτικό συμφωνητικό μισθώσεως και 

στον όρο Ε αυτού, αναγράφεται ότι  ο μισθωτής εξέτασε το μίσθιο και το παρέλαβε 

χωρίς να διατυπώσει επιφύλαξη, αναγνωρίζοντας ότι η ΚΔΕΜ δεν ευθύνεται έναντι 

του Μισθωτή για την πραγματική κατάσταση στην οποία βρίσκεται το Μίσθιο της 

οποίας ο Μισθωτής τεκμαίρεται ότι έλαβε γνώση. Στη σημερινή συνεδρίαση το 

μέλος κ Αϊδινιώτης ανέφερε ότι έγιναν κάποιες  ζημίες την 06/02/2020.  Στις 

13/02/2020 όμως υπεγράφη μισθωτήριο και ο μισθωτής ομολογεί ότι εξέτασε το 

μίσθιο και δεν έχει απαίτηση από την ΜΙΣΘΏΤΡΙΑ. Επίσης θα πρέπει να ερμηνευθεί 

από τη Διοίκηση η καθυστέρηση επί δίμηνο της  υπογραφής του συμφωνητικού 

μισθώσεως. Η παράταξή μας θα απευθυνθεί στα αρμόδια ελεγκτικά όργανα  και για 

τα δύο ζητήματα». 

Στη συνέχεια πήρε ξανά το λόγο ο κ Πρόεδρος και ανάφερε τα εξής: 

Όσον αφορά στον Κωδικό 10.6100.0006: Η νόμιμη διαδικασία για την 

πρόσληψη δικηγόρων με σχέση έμμισθης εντολής απαιτεί έγκριση της επιτροπής 

ΠΥΣ 33/2006, όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει. Οι υπηρεσίες του Δήμου 

Μαρκοπούλου έπειτα από εντολή της διοίκησης απέστειλαν στις 26.11.2019 αίτημα 

στο Υπουργείο Εσωτερικών για πρόσληψη δικηγόρων με σχέση έμμισθης εντολής. 

Η έγκριση δεν έχει έρθει ακόμη και ως εκ τούτου δεν μπορεί η Κοινωφελής 

Δημοτική Επιχείρηση να ζητήσει τις υπηρεσίες Δικηγόρου, που δεν έχει 

προσληφθεί. Τέλος, στον συγκεκριμένο κωδικό μειώνει κατά 5.000 το ποσό του 

προϋπολογισμού.  

Ο Κωδικός 10.6100.0022, δεν αφορά μόνο την επίβλεψη των 

αναγκαίων αλλαγών στο «Άρτεμις» αλλά και την σύνταξη τοπογραφικών 

διαγραμμάτων που απαιτούνται για τις ανάγκες της «ΚΔΕΜ». Όταν ένα ποσό 

εγγράφεται στον προϋπολογισμό δεν σημαίνει απαραίτητα ότι θα εκτελεστεί. Θα 

πρέπει να υπάρχει ευελιξία, ώστε να καλύπτουμε άμεσα τις ανάγκες που 

παρουσιάζονται. Η Κοινωφελής Δημοτική Επιχείρηση Μαρκοπούλου Μεσογαίας 
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«ΚΔΕΜ», έχει άριστη συνεργασία με την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 

Μαρκοπούλου, και, όταν εκείνη αδυνατεί λόγω φόρτου εργασίας να υλοποιήσει το 

έργο, τότε προβαίνει στην ανάθεση σε εξωτερικό συνεργάτη. Επίσης, όποια θέματα 

άπτονται των αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου, πάντα γνωστοποιούνται 

έγκαιρα σε αυτό, γιατί αυτό που επιθυμεί η διοίκηση είναι να υπάρχει διαφάνεια. 

Όσον αφορά στον Κωδικό 10.6200.0016: Η αναμόρφωση του 

προϋπολογισμού είναι προτάσεις και της Διοίκησης και του Προέδρου της 

Κοινωφελούς Δημοτικής Επιχείρησης Μαρκοπούλου Μεσογαίας «ΚΔΕΜ». Κατόπιν 

ενδελεχούς έρευνας της αγοράς, διαπιστώθηκε ότι η επέκταση της παιδικής χαράς, 

που είχε αρχικά σχεδιαστεί, δεν ήταν συμφέρουσα, οπότε θα περιοριστούμε αυτή 

την χρονιά στην συντήρηση του περιβάλλοντος χώρου. Το ποσό που παραμένει 

μετά την αναμόρφωση είναι επαρκές. 

Όσον αφορά στον Κωδικό 10.6200.0017: Επειδή η αποκατάσταση των 

ζημιών στο Μύλο και στον περιβάλλοντα χώρο, που η Κοινωφελής Δημοτική 

Επιχείρηση Μαρκοπούλου Μεσογαίας «ΚΔΕΜ», αρχικά, είχε σκεφτεί να φτιάξει, 

έχει μεγάλο κόστος, σχεδιάζει να δημοπρατήσει το Κατάστημα Υγειονομικού 

Ενδιαφέροντος (Κ.Υ.Ε), ώστε ο πλειοδότης να αναλάβει την αποκατάσταση των 

ζημιών του. 

Όσον αφορά στον Κωδικό 10.6200.0022: Στις 06.02.2020, ο Πρόεδρος 

της Κοινωφελούς Δημοτικής Επιχείρησης Μαρκοπούλου Μεσογαίας «ΚΔΕΜ», κ. 

Μπισιώτης, κατόπιν επικοινωνίας με τους περιοίκους, ενημερώθηκε ότι έγιναν 

ζημιές στο αναψυκτήριο στη Σάρα. Πήγε με συνοδεία δημοτικού υπαλλήλου για να 

διαπιστώσει και να καταγράψει τις ζημιές. Κατόπιν πήγε στο Αστυνομικό Τμήμα 

Μαρκοπούλου όπου υπέβαλε μήνυση κατά αγνώστου αναφέροντας αναλυτικά τις 

ζημιές. Πως μπορούσε να είχε προβλεφθεί ότι θα γίνουν βανδαλισμοί; 

Εξυπακούεται ότι δεν υπάρχει δόλος ή σκάνδαλο όπως αναφέρετε. Η ΚΔΕΜ όφειλε 

να αναλάβει τις ζημιές διότι η μίσθωση δεν είχε ακόμη ξεκινήσει, αφού 13.2.2020 

υπογράφτηκε το ιδιωτικό συμφωνητικό. Όταν έγινε η δημοπρασία οι ζημιές δεν 

είχαν γίνει. Αξίζει να σημειωθεί ότι όλη η διαδικασία έχει σταλεί στην 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής για έλεγχο νομιμότητας και έχει εγκριθεί. 

Η υπογραφή του ιδιωτικού συμφωνητικού καθυστέρησε λόγω μεγάλου 

φόρτου εργασίας της δημοτικής υπαλλήλου, η οποία είχε μείνει μόνη της στο 

τμήμα λόγω ασθένειας της συναδέλφου της. Οι υπάλληλοι της «ΚΔΕΜ» κάνουν το 

ανθρωπίνως δυνατό για είναι συνεπείς στις υποχρεώσεις τους χωρίς αυτό να είναι 

πάντα εφικτό. 
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Εν συνεχεία, ο κος Πρόεδρος κάλεσε την Οικονομική Επιτροπή να 

αποφασίσει σχετικά. 

Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση του Προέδρου 

της, τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από 

την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και ειδικότερα την περ. κ (vi), την υπ’ 

αριθμ. 108/16.10.2019 Εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών, την υπ’ αριθμ. 11/2020 

(ΑΔΑ: 6ΧΖ6ΩΛΝ-ΖΓΡ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Κοινωφελούς 

Δημοτικής Επιχείρησης Μαρκοπούλου Μεσογαίας «ΚΔΕΜ», τις διατυπωθείσες 

απόψεις των μελών της,  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 

Εγκρίνει την 2η Αναμόρφωση του Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2020 της Κοινωφελούς Δημοτικής Επιχείρησης Μαρκοπούλου Μεσογαίας «ΚΔΕΜ», 

όπως αυτή ψηφίστηκε με την υπ’ αριθμ. 11/2020 (ΑΔΑ: 6ΧΖ6ΩΛΝ-ΖΓΡ) απόφαση 

του Διοικητικού της Συμβουλίου, ως κατωτέρω: 
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Μειοψήφησε η Δημοτική Σύμβουλος και Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 

Επιτροπής κα Μαντάλα Μαρία για τους εις την εισήγηση λόγους. 

Η απόφαση αυτή θα υποβληθεί για τον απαιτούμενο έλεγχο νομιμότητας. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 29/2020. 

Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, λύεται η 

συνεδρίαση. 

Αφού αναγνώστηκε το παρόν πρακτικό, υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                         ΤΑ ΜΕΛΗ  

ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ Δ. ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΟΛΙΑΒΑΣΙΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 ΑΪΔΙΝΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

  ΜΑΝΤΑΛΑ ΜΑΡΙΑ 
  ΠΟΛΙΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
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